
DELIBERA illuminazione elibase affidamento DLL e nomina RUP pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°1383 del 12.12.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n.110/04 è stato approvato il
progetto preliminare predisposto dall’Ing. Enrico Binda, relativo ai lavori di realizzazione
dell’Elibase per il servizio di emergenza sanitaria 118 sull’area attigua al P.O. “San
Francesco”;

CHE con deliberazione del Direttore Generale 6 maggio 2005, n. 720, è stato approvato il
progetto esecutivo del primo lotto funzionale;

CHE con deliberazione del Direttore Generale 6 maggio 2005, n. 721, è stato conferito
l’incarico di Direttore dei Lavori di cui al punto precedente all’Ing. Antonio Giordano con il
quale è stata stipulata apposita convenzione in data 10/08/2005, registrata fiscalmente a
Nuoro in data 16/08/2005 al n. 2907 serie 3^;

CHE con deliberazione del Direttore Generale 25 maggio 2007, n. 802, è stato approvato il
progetto esecutivo del 1° lotto predisposto dall’Ing. Enrico Binda a fronte delle disponibilità
finanziarie al momento disponibili dall’Azienda, pari ad € 433,564,87;

CHE con deliberazione n.1547 del 28/09/2007 è stato altresì approvato il secondo lotto che
prevede i lavori di realizzazione dell’illuminazione notturna per un importo pari a €
90.000,00;

RICHIAMATA la nota prot. 32755 del 08/07/2010, a firma del Commissario Straordinario
Dott. Antonio Onorato Succu, mirata all’ottenimento degli investimenti necessari per la
copertura finanziaria dell’intervento di cui al punto precedente

VISTA la nota di riscontro inviata dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, prot. 52781 del 05/11/2010, avente per
oggetto: “interventi finalizzati alla riqualificazione della rete dell’emergenza urgenza DGR
22/13 del 11/06/2010”;

VISTA la conseguente Determinazione RAS n.853 del 29/09/2010 con la quale si è
provveduto all’erogazione a favore dell’ASL di Nuoro di un finanziamento finalizzato alla

OGGETTO: Lavori per la realizzazione dell’impianto di illuminazione a servizio dell’Elibase
per i Servizi H.E.M.S. (Helicopter Emergency Medical Services), presso il
Nuovo Ospedale San Francesco di Nuoro.
Affidamento Direzione Lavori e relativa pratica ENAC
Nomina Responsabile Unico Procedimento.



DELIBERA illuminazione elibase affidamento DLL e nomina RUP pag. 2 di 4

riorganizzazione e riqualificazione della rete del sistema emergenza-urgenza sanitaria pari a
€ 90.000,00 destinati alla realizzazione dell’impianto di illuminazione a servizio dell’Elibase;

VISTA la necessità di dover conferire l’incarico della Direzione dei Lavori e pratica ENAC
relativi all’opera di che trattasi oltrechè individuare il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO l’art.57 del D.lgs 163/2006, il quale al comma 5 consente alle stazioni appaltanti di
poter aggiudicare un servizio complementare purché non venga superato il cinquanta per
cento dell’importo del contratto iniziale;

CONSTATATO che l’importo dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria da affidare
all’esterno è pari a € 19.600,00 oneri previdenziali compresi;

ACCERTATA la sussistenza delle condizioni citate nell’art. 57 comma 5 sopradescritto;

CONSIDERATO che interpellato in merito, il professionista già incaricato della Direzione
Lavori dell’appalto principale, ing. Antonio Giordano, si è dichiarato disponibile
all’espletamento di tale servizio;

RICHIAMATE le note n. 4416 del 13/06/2005 e n. 5521 del 17/08/2006, con le quali il
Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa
Civile, autorizza l’Ing. Antonio Giordano ad espletare incarico di Direzione Lavori da eseguirsi
presso l’Elibase per il servizio di emergenza 118 di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AFFIDARE l’incarico di Direzione dei Lavori e relativa pratica ENAC per la
realizzazione dell’impianto di illuminazione a servizio dell’Elibase all’Ing. Antonio
Giordano, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Salerno al n. 3135, per un importo pari
a € 19.600,00 oneri previdenziali compresi;

2) DI NOMINARE ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il Geom. Pierpaolo Vella
Responsabile Unico del Procedimento, già responsabile della gestione
dell’Elisuperficie giusta concessione del Questore della Provincia di Nuoro 9
dicembre 2008;

3) DI IMPUTARE la spesa presunta di € 19.600,00 sui fondi finanziati dalla RAS con
Determinazione n.853 del 29/09/2010, destinati alla realizzazione dell’impianto di
illuminazione a servizio dell’Elibase per un importo pari € 90.000,00;



DELIBERA illuminazione elibase affidamento DLL e nomina RUP pag. 3 di 4

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali, il Servizio
Tecnico Logistico ed il Servizio Bilancio ognuno per gli adempimenti di propria
competenza.

5) DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Francesco Bomboi

Il Dirigente Tecnico

f.to Dott.ssa Barbara Boi

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



DELIBERA illuminazione elibase affidamento DLL e nomina RUP pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 12.12.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

 Resp. Servizio Personale C

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
Igiene e Sanità C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


